Clariff. Helvetius. Hominum fulmine nequaquam tactorum, extinctorum tamen, aut animalium in vacuo Guerikiano emortuorum pulmones flaccidi apparent, quia fcilicet aëre infinite, ut sic dixerim, raro neutiquam inflari possunt: istiusmodi itaque animantia vita præcipuè decedunt propter sanguinis per arteriam, venamque pulmonis interclusum transitum: quapropter in illis, qui aërem in locis calidioribus, aut editissimis montibus spiraverint, necessariò pulmonibus magnoperè collabentibus, cruor difficulter admodum pulmonaria trajiciet vasa, ideoque ipsomet sanguine in lævum cordis ventriculum, in arterias, in villos carniū parciùs derivato, frigeunt artus, arteriarum pulsus exigui, & musculorum imbecilli erunt motus: atque ejusmodi quidem virium languor tanto major erit, quanto aër ex perfractis sanguineis globulis erumpens existet rarior, ut acutissimus, qui hîc adest Daniel Bernoullius, imago magni ingenii eximii Joannis Patris Dissertatione de Respiratione demonstravit. Perquam particularum in villis musculorum expansionem, & potissimum per difficiliorem sanguinis à partibus refluxum, harum, si qua est, inflatio, ægritudine, de qua verba facio, laborantibus, satis enodatè edifferi potest, ut propius intuentibus constabit. Protinus autem cum istiusmodi ægri aërem frigidum, den-

fiorem nimirum ad pulmones explicandos idoneum haurire ceperint, cruor uberiori copia transibit per pulmones, per sinistrum cordis cavum, perque arterias in finitimas musculorum fibras, quæ ob copiosiore sanguinis in eas influxum, atque majorem impetum, necnon propter faciliorem ab iisdem refluxum, & validius contrahi, & amissas vires poterunt recuperare. Quas ob res ex eo quod aër moderatè frigidus, ut & aqua gelida in ardenti febre, in certa asthmatis suffocantis specie, maxima ductuum pulmonalium distentione, inducta, nedum in memorato animi defectu rectè succurrit, illud tantummodo inferre licet, esse nonnulla genera morborum, sive in totis corporibus, sive in partibus subsistentia ab nimia aëris, aut sanguinis caliditate aliquando producta, in quibus calidis rebus remotis, aëris, atque aquæ, sive epotæ, sive perfusæ frigus auxilium est; sicut è converso multi magni morbi, quem faciunt aëra frigidum, gelidæ potio, aut horum similia rigore nocentia, aëre temperatè tepente, aut calefcente, calido vino, aut tepida aqua sanantur.

Sed Tu, quæso, da, & hoc mihi largire, Illustrissime Vir, ut nonnulla addam, quibus hypotheseosne Helvetianæ, alioqui ingeniosæ, falsitas evidentissimè comprobetur, tuæ, reliquorumque ex splendidissima ista scientiarum

Academia, quam plurimi semper feci, semperque faciam, præstantium Philosophorum sapientiæ erit dijudicare. Sentit sæpius laudatus Helvetius, vasa ducendo sanguini in humano corpore dicata æqualem cruoris, quanquam non æquè capacia sunt, capere posse quantitatem, dummodo cruoris condensatio, aut raritas in eadem fiat ratione ac sunt vasorum continentium capacitates. Jam verò proportio amplitudinis venæ cavæ ad amplitudinem aortæ quamproximè ea est, quam habent duo ad unum; ergo sanguis arteria magna contentus, secundum Helvetii sententiam, sanguine vena cava concluso duplo densior existit, quod experientiæ refragari, supra vidimus. Ob eandem rationem, sanguinem auricularum, & ventriculorum cordis, arteriæ, ac venæ pulmonaris, quorum cava eadem proportione sibi invicem haud respondere, patet ex anatomicis, ita condensatum iri oporteret, ut sanguinis sinistrum cordis ventriculum, sinistram ejus auriculam, & venam pulmonarem implentis densitas, ad densitatem sanguinis dextram cordis auriculam, dextrum cordis ventriculum, atque pulmonalem arteriam replentis in ea esset ratione, quæ inter dictorum vasorum continentium caveas intercedit, quod immane quantum à vero abhorret! Porro, quoniam per Helvetianas observationes ratio capacitatum, quæ in auriculis cordis sunt, re-

præsentatur per 5: ad 5, seu per 11 ad 10, sequitur, ut partes decem sanguinis in aorta prope cor, rarefactæ eandem impleant capacitatem ac partes undecim venosi cruoris in vena cava prope dextrum cordis ventriculum: atqui ab Hydrometris, & Anatomicis ediscimus eandem omnino mensuram sanguinis temporibus æqualibus per aortam, ac per venam cavam transire, & ex Helvetii hypothese mensuræ decem sanguinis arteriosi, raritudine in vena cava rediguntur ad mensuras undecim; eadem ergo vena cava, qualibet hora, verbi causa, recipit ab arteria magna mensuras decem sanguinis, & amplius mensuram unam, reddit verò mensuras tantum decem: igitur plurium horarum spatio, tantâ copiâ sanguis intra venæ cavæ concavitatem coærvabitur, ut sanguinis subsequenti motum ex toto sit intercepturus, quod est absurdum. Ad extremum ex eadem illa Helvetiana positione de sanguine arterioso, venoso sanguine densiori, illud sequeretur: sanguinem videlicet æquali in arteriis fluere velocitate, atque in venis, quod quantum veritati repugnet, dicant Hydrometriæ, & Anatomes gnari. Quoniam enim in illa hypothese sanguis in arteria magna, subduplo capaciore vena cava, duplo est densior, æquali tempore, & æquali velocitate effluit ex sectione aortæ eadem prorsus sanguinis moles, sive quantitas ac ex respondente